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Z HISTORIE

75 LET AKADEMIKA
IEFIMA IVANOVIČE SMIRNUVA

Vynikající Organizátor Sovětského zdravot-
nictví a Sovětské vojenské Zdravotnické služby
jefim Ivanovič Smirnov se dožívá 75 let.
Řádný člen Akademie lékařských věd SSSR

generálplukovník jefim I. Smirnov patří k nej-
významnějším osobnostem sovětské medicíny.
Po celou dobu Velké vlastenecké války řídil
vojenskou zdravotnickou Službu sovětské ar-
mády jako náčelník Hlavní Zdravotnické sprá-
vy lidového komisariátu obrany SSSR. V letech
1947 až 1953 zastával funkci ministra Zdravot-
nictví SSSR.

Významný organizátor i teoretik válečné me-
dicíny a sovětského zdravotnictví Iefim I. Smir-
nov je autorem řady prací a monografií, věno-
vaných nejrůznějším otázkám organizace a
taktiky Zdravotnické služby sovětské armády,
historii zdravotnické služby, organizaci Zdra-
votnictví v SSSR a vojenské epidemiologii.

Iefim I. Smirnov se narodil 10. října 1904
v rodině dělníka. jeho život se utváře] podob-
ně jako mnoha předních stranických a státních
činitelů SSSR, kteří pocházejí Z prostého lidu.
Nejdříve byl dělníkem, studoval na dělnické
fakultě, pak absolvoval Vojenskou lékařskou
akademii S. M. Kirova v Leningradě.

Ve třicátých letech pracoval Ief. Ivanovič
Smirnov na různých funkcích ve zdravotnické
službě —— jako mladší lékař, starší lékař útva-
ru, náčelník kursů při Vojenské lékařské aka-
demii S. M. Kirova, potom jako náčelník Zdra-
votnické služby leningradského vojenského
okruhu.

V roce 1939 svěřuje Ústřední výbor KSSS
jefimu I. Smirnovovi vedení Hlavní Zdravotnic-
ké správy Rudé armády. Iedním z rozhodují-
cích kritérií pro ustanovení do této funkce by-
la Skutečnost, že Iefim I. Smirnov absolvoval
kromě Vojenské lékařské akademie S. M. Ki-
rova i vševojskovou vojenskou akademii M. V.
Frunzeho.

Od svého příchodu na Hlavní zdravotnickou
správu se snažil Zavést vědecký přístup při
řešení organizačních otázek vojenské medicí-
ny. Vycházel přitom z analýzy výsledků lékař-
Ské vědy i rozvoje vojenské vědy. Známý so-
větský chirurg profesor S. S. Girgolav o tom
napsal: „Po příchodu Iefima I. Smirnova na
Hlavní zdravotnickou správu se výrazně zin-
tenzivnila práce na přípravě sovětského Zdra-
votnictví k obraně země. Válečná problemati-
ka byla jasně postavena na přední místo jak
chirurgickým katedrám vojenských lékařských
akademií, vědeckovýzkumnému ústavu trauma-
tologie, krevní transfúze a institutům pro do-
školování lékařů“. [Vojenno-sanitarnoje dělo,
1942, str. 11.]

První vědecké práce Iefima I. Smirnova, pu-
blikované na Vojenské lékařské akademii S. M.

Kirova a na stránkách lékařských časopisů
v r. 1940, byly věnovány základním problémům
Zdravotnického Zabezpečení bojové činnosti
vojsk. V článcích „Organizační otázky chirur-
gické práce za války“, „Zdravotnické Zabezpe-
čení bojové činnosti vojsk v soudobé válce“ a
v dalších ukázal autor nesmírný význam spe-
cializované pomoci raněným a nemocným; sou-
časně hluboce osvětlil podmíněnost kvality té-
to pomoci správným fungováním systému eta-
pového léčení s odsunem podle určení. Správ-
ně vysvětlil, že „. . . od těch dob, kdy se neuro-
chirurgie, čelistní chirurgie, léčení zlomenin
dlouhých kostí, chirurgie břišní a hrudní du-
tiny Staly samostatnými disciplínami, přestalo
platit pravidlo, že kterýkoli chirurg mohl ope-
rovat každého raněného V důsledku toho
odsun raněných a nemocných —— na rozdîl od
prostého rozvážení raněných a nemocných ——
nemůže existovat bez diagnostického a odsu-
nového třídění ...“ [Krasnaja Zvezda, 1940,
č. 186.]

Stejně přesně a vědecky zdůvodněně vylo-
žil význam divizního obvaziště jakožto „Zá-
kladní operační jednotky ve vojskovém týlu“.
Rovněž v řadě dalších oblastí vojenské zdra-
votnické služby podal zpřesněný nebo nový,
soudobým podmínkám odpovídající výklad.
Valná většina těchto závěrů a názorů byla Za-
kotvena v nejrůznějších směrnicích, předpi-
sech a učebnicích.

Zásluhou jefima I. Smirnova před začátkem
války bylo sjednocení lékařské veřejnosti v ce-
lém státě. Toto Sjednocené úsilí se projevilo
především v komplexním zhodnocení zkušenos-
tí získaných v bojích za obranu státních Zájmů
v letech 1938—-—1940. Iefim I. Smirnov zároveň
s dalšími členy vědecké rady Hlavní zdravot-
nické správy formuloval základní ustanovení
tak Zvané jednotné válečné zdravotnické dok-
tríny, která se plně osvědčila v létech Velké
vlastenecké války.

Iefim I. Smirnov má velké zásluhy o váleč-
né vnitřní lékařství. Na Zasedání moskevské
a leningradské internistické Společnosti na ja-
ře r. 1941 vytýčil nové oblasti úkolů válečné
interny. Po projednání jeho vystoupení byla
přijata opatření k reorganizaci polní Zdravot-
nické služby.

Ve složitých podmínkách Velké vlastenecké
války Iefim I. Smirnov spolu s řadou nejvý-
znamnějších sovětských vědců [akademik N.
N. Burdenko aj.) operativně řídil Zdravotnické
zabezpečení bojové činnosti Rudé armády. Do-
vedně přitom spojoval nejnovější poznatky lé-
kařské vědy s konkrétními opatřeními ve vo-
jenské Zdravotnické službě. O této obrovské
práci svědčí korespondence s představiteli
zdravotnické služby frontů, zprávy přednese-
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né na vědecké radě Hlavní Zdravotnické Sprá-
vy i nemocniční radě ministerstva Zdravotnic-
tví SSSR, četná vystoupení na frontových vě-
deckých lékařských konferencích. Mnohé
Z těchto materiálů byly Zahrnuty do knihy
„Problémy válečného lékařství“[1944]. Tato
kniha Znamenala významnou pomoc pro vět-
šínu řídících pracovníků Zdravotnické Služby
armády v Závěrečné fázi války. Tyto práce ne-
Ztratily aktuálnost ani dnes.

jíž v roce 1942 vydalo Státní nakladatelství
Zdravotnické literatury SSSR knihu I. I. Smir-
nova „Otázky organizace a taktiky Zdravotníc-
ké Služby Za války“. Tato kniha vyšla u nás
jako první Svazek Vojensko-Zdravotnícké
knihovny v r. 1947 [Naše vojsko] v českém
překladu pplk. MUDr. jana Höniga v redakcí
generála MUDr. josefa Škvařila. Toto dí-
lo všestranně analyzuje historické Zkušenosti
Sovětského vojenského Zdravotnictví a vytyču-
je úkoly Zdravotnické službě v podmínkách
soudobé války. Pro vojenské lékaře-organizá-
tory Zdravotnického Zabezpečení bojové čin-
ností vojsk Znamenala tato kniha Základní
orientaci i Spolehlivého rádce při řešení Složi-
tých problémů Zdravotnického Zabezpečení bo-
jové činností. Pro příslušníky Zdravotnické
Služby československé armády sehrála mimo-
řádnou roli při přestavbě Zdravotnické Služby
podle Sovětského vzoru.

jefim I. Smirnov vynaložil obrovské úsilí na
to, aby do řešení problémů zdravotnické Služ-
by Za války bylo Zapojeno celé Sovětské Zdra-
votnictví. Vždy Zdůrazňoval, že „ . . . nelze Spo-
léhat na plný úspěch válečné medicíny, jestli-
že Se jejími problémy nebude Zabývat naše
Zdravotnictví jako celek, jestliže nebude pomá-
hat vytyčovat i řešit kardinální otázky váleč-
ného lékařství, vychovávat naše mladé lékař-
Ské pokolení podle poznatků probíhající vál-
ky.“ [Problémy vojennoj medicíny, Moskva,
1944, Str. 130.] Tato Zásada byla přijímána jako
Samozřejmá nejen Za války, ale í po jejím
skončení. Dokladem toho je např. vydání
358vazkového díla „Opyty Sovetskoj medicíny
v Velikoj otečestvennoj vojně [1941-1945];
hlavním redaktorem tohoto díla byl jefim I.
Smirnov a Spolu s ním Se na přípravě a vydání
podíleli všichni nejvýznamnější sovětští vědci
z nejrůznějších lékařských oborů.

Významné místo ve vědecké činností j. I.
Smirnova Zaujímají otázky historie lékařství.
To umožnilo hluboké proniknutí do Zákonitos-
tí vývoje Zdravotnické služby ruské armády
i armád jiných států a vyvození nezbytných
Závěrů pro přítomnou dobu. j. I. Smirnov Sám
k této otázce napsal v r. 1940: „Lékař organi-
Zátor, který nezná dějiny vojenského lékařství,
nemůže být plně kvalifikovaným vedoucím
Zdravotnické služby. Bez znalostí historie Zdra-
votnické služby není možno pochopit taktiku
Zdravotnické služby dnes a ještě méně lze
předvídat její rozvoj v budoucnu.“ [Časopis
Chirurgíja, 1940, str. 11.] Z významnějších pra-
cí jubilantových věnovaných historií je třeba

jmenovat alespoň některé, věnované Studiu od-
kazu N. I. Pirogova. V r. 1943 vydal práci „Ideji
N. I. Pirogova v Velikoj otěčestvennoj vojně“,
v roce 1960 ,,N. I. Pirogov —— představitel vo-
jennoj medicíny“.

S velkým Zájmem byla v SSSR přijata nedáv-
no vyšlá kniha „Sovětští lékaři ve Velké vlas-
tenecké válce“. Tato kniha Si Zachovala trva-
lou hodnotu jako Svědectví účastníka i odpo-
vědného vedoucího pracovníka, řídícího práci
Sovětských lékařů v těžkých dobách ozbroje-
ného Zápasu S hitlerovským fašismem. Autor
v ní podává pravdivé a vřelé charakteristiky
mnoha významných činitelů Sovětské medicí-
ny, aktivních účastníků války.

jako ministr Zdravotnictví SSSR v létech
1947-1953 věnoval jefim I. Smirnov Všechny
své Schopnosti a síly řešení mimořádně Složi-
tých problémů poválečného období rekon-
Strukce a výstavby. V těchto letech provedlo
ministerstvo Zdravotnictví SSSR řadu Zásad-
ních opatření, která umožnila Zvýšení úrovně
léčebně preventivní péče í rozvoj lékařských
věd. I. I. Smirnov řídil Sjednocení ambulant-
ních a poliklinických zařízení s nemocnicemi.
Návrh tohoto Zásadního opatření, vedoucího
mimo jiné k Zvýšení kvalifikace lékařů, byl
projednán na aktivu Zdravotníckých pracovní-
ků v květnu 1947 a během následujících let
plně uveden v život.

Se Stejnou cílevědomostí a důsledností řeši-
lo ministerstvo Zdravotnictví komplexně otáz-
ky Zvyšování kvalifikace lékařských kádrů.
j. I. Smirnov k tomu řekl: „Devadesát procent
našich potíží pramení Z nedostatečné kvalifi-
kace kádrů“ [Medicinskij rabotnik Z 22. 5.
1947].
Řada opatření byla provedena ke Zlepšení

léčebně preventivní péče ve vesnických oblas-
tech. Rovněž byla Zkvalitněna hygienicko-epi-
demíologická služba.
Člen Akademie lékařských věd SSSR I. I.

Smirnov aktivně Spolupracuje s nejrůznějšími
institucemi, je členem redakční rady a redak-
torem oboru „vojenské Zdravotnictví“ 2. í 3.
vydání Velké lékařské sovětské encyklopedie.

V nedávné době vydal vynikající monografíí
věnovanou Zkušenostem a problémům Zdravot-
nického Zabezpečení vojsk sovětské armády ve
druhé světové válce. Tuto knihu vydalo na-
kladatelství Medicína pod názvem „Vojnaivo-
jennaja medicína“ v r. 1976. Recenzi tohoto
vynikajícího a unikátního díla zveřejnily Vo-
jenské zdravotnické listy v č. 5 roku 1978.

V r. 1945 byl ]. I. Smirnov Zvolen dopisují-
cím členem Akademie lékařských věd SSSR,
od r. 1948 je jejím řádným členem. je čestným
členem Královské lékařské Společnosti Velké
Británie a Lékařské a chirurgické Společnosti
Kanady.

Iefim I. Smirnov je členem KSSS od roku
1929. Aktivně se vždy účastnil veřejného a po-
litického života, byl poslancem leningradské-
ho sovětu i nejvyššího sovětu RSFSR. Sovětská
vláda vysoce ocenila Zásluhy j. I. Smirnova
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uděleníIn řady Vyznamenání, řádů a medaili.
I. I. Smirnov je jednim Z mála lékařů, kterým
byl propůjčen řád udělovaný vojevůdcům -—
Kutuzovův řád I. Stupně. Leninův řád byl I. I.
Smirnovovi udělen Celkem 6krát, Řád Rudého
praporu třikrát, Řád Rudé hvězdy dvakrát.
I. I. Smirnov byl vyznamenán i řády Bulharské
lidové republiky, Polské lidové republiky a Fe-
derativní republiky Jugoslávie.
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